COMUNICADO Nº 51 / 2024 – DIVISÃO DE ENSINO

1ª EUCARISTIA E CRISMA 2024
(PARA O SEGMENTO CATÓLICO)

Prezados pais e/ou responsáveis

É com grande satisfação que informamos que o Colégio Militar do Recife oferecerá aos seus alunos a

oportunidade de participar dos sacramentos da Primeira Eucaristia e Crisma.

Primeira Eucaristia

A Primeira Eucaristia é um momento de profunda importância na vida cristã. Por meio dela, os alunos

terão a oportunidade de receber o Corpo e Sangue de Cristo pela primeira vez, fortalecendo sua fé e sua

comunhão com Deus e a comunidade cristã.

Crisma

O sacramento da Crisma, também conhecido como Confirmação, é outro passo significativo na jornada

espiritual dos jovens. Ao receber o Espírito Santo de forma plena, os alunos serão fortalecidos para

testemunhar e viver a fé com maior compromisso e responsabilidade.

Informações Importantes

• Haverá uma reunião preliminar com os responsáveis interessados em 6 AGO 24 (terça-feira), às 14h no
auditório, na qual serão realizadas as inscrições através do preenchimento de um formulário e anexando os
seguintes documentos:

- Para a Primeira Eucaristia: será necessário apresentar a certidão de Batismo;
- Para a Crisma, além da certidão de Batismo, é necessário comprovar a realização da Primeira Eucaristia.

Para esta reunião é necessário que o aluno também esteja presente.

• Preparação: Haverá encontros de preparação que serão realizados nas terças-feiras, sob a coordenação
do Capelão Militar do CMNE, 2º Ten Cassiano Rodrigues, Frei Carmelita, a partir do dia 6 de agosto de 2024,
no horário das 14 às 16h, no CMR, totalizando 17 encontros.

• Data das Celebrações:
- 1ª Eucaristia: dia 3 DEZ 24, no CMR.
- Crisma: dia 5 DEZ 24, na Capela Militar da Vila Militar da FAB.

Maiores detalhes sobre as celebrações serão comunicados posteriormente e contarão com a presença

de familiares e amigos.

Contato

Para mais informações, os pais e/ou responsáveis podem entrar em contato com o 1º Sgt Drayton, por

intermédio do telefone (81) 99137-1991.

Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas e contamos com a participação e apoio de

todos para que esses momentos sejam inesquecíveis na vida dos alunos.

Atenciosamente,

Quartel em Recife, 12 de julho de 2024.

RICARDO VIEIRA COELHO JÚNIOR - Cel

Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE OPERAÇÕES EUROPEU"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NA DIVISÃO DE ENSINO